
学校教育目標「心豊かでたくましい子どもを育てる」 
学校経営理念「明日も笑顔！未来も笑顔！！」～つなげよう〝信頼″～ 

岸和田市立浜小学校・園     
http://hama-e.kishiwada.ed.jp/ 

はま学校便り     

 
 
 
                                                                                               

☆明日から夏休み 

  「真夏日・猛暑日が今シーズン最多」という言葉は、本来なら夏休み中に聞く言葉ですが、今年はそれだけ夏

が前倒しで到来しています。異例の暑さが続いており、各地で暑さの記録が出ていますが、子どもたちは毎日元

気に過ごしています。さて、明日から子どもたちが楽しみにしている夏休みが始まります。夏休みの間、規則正しい

生活を維持し、計画的に学習等に取り組んでもらいたいです。また、日頃できない様々な体験にチャレンジし、３７

日の長い夏休みを有意義に過ごしてもらえるよう願っています。 

☆学校協議会が開かれました 

７月１６日（水）に、校長室に於いて、「学校協議会」が開かれました。当日は、芸術鑑賞会にも参加していただ

き、学校の雰囲気を味わってもらいました。地域の方々と学校関係者が一堂に会し、学校の現状についてご報告

し、ご意見をいただきました。学校園と地域が連携し、全員で子どもたちを見守っていく重要性を再確認しました。

参加していただいた皆様、ありがとうございました。 

☆学校閉庁日と夏休み中の電話対応について 

今年度の学校閉庁日は８月１２日（火）と１３日（水）になります。両日とも教職員は不在になり、お電話や来訪

には対応できません。また、夏季休業中の電話対応ですが、午後４時５０分頃から翌朝午前８時２０分頃までの間

は音声ガイダンスの対応とさせていただきますので、何とぞご理解ご協力のほど、よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

No．５  ８月号 

令和７年７月１８日 

障がいや病気のある家族に代わり、 

買い物・料理・ 

掃除などの家事を 

している 

目を離せない家族の見守りや声かけ 

などの気づかいをして 

いる 

家族に代わり、幼いきょうだいの 

世話をしている 

岸和田市教育委員会からのお知らせ 

 

「ヤングケアラー」をご存知ですか？ 

 

「ヤングケアラー」とは、「家族の介護その他の日常生活上の世話を過度に行っていると認められる子ども・若

者（こども期 18歳未満、若者期 30歳未満）」のことを言います。 

もちろん、ご家庭での役割として子どもが家族のケアをすることは、思いやりや責任感を育むことにつながるなど、

いい面がたくさんあります。一方で、年齢や成長に見合わない責任や負担を負うことで、子どもの成長や学習に

影響が出るとも言われています。 

 

○ヤングケアラーの例（一般社団法人日本ケアラー連盟「こんな人がヤングケアラーです」より抜粋） 

 

 

 

 

 

ご家族で支え合うことや家族のケアがつらいと感じる時は、下記の窓口などに相談してみませんか？ 

 

○相談窓口例 

 

窓口 連絡先 受付期間 

岸和田市こども家庭すこやかセンター【子ども家庭相談担当】 072-423-8812 平日 9:00~17:30 

岸和田市子ども相談ダイヤル【子どもからの相談】 

メール（24時間受付） 

072-426-1052 平日 9:00~17:00 

kodomo-net@center.kishiwada.ed.jp 

岸和田市教育相談室 072-426-1035 平日 9:00~17:00 

府子どもの悩み相談フリーダイヤル【子どもからの相談】 0120‐7285‐25 24時間受付 

児童相談所専用ダイヤル 0120-189-783 24時間受付 

http://hama-e.kishiwada.ed.jp/


 

1年 2年 3年 4年 5年 6年

25 月 始業式 　　　　　　　　　　　　サ 始業式

26 火 全校4時間授業　給食開始　　　　サ 午前保育

27 水 全校4時間授業　給食費引落　　　サ 午前保育

28 木 全校4時間授業　 午前保育

29 金 全校4時間授業 午前保育

30 土

31 日

1 月

2 火 二計測     　　　　　　　　　　サ

3 水 二計測　4時間授業　はまけんタイム

4 木 二計測 14:30

5 金 ＰＴＡ企画委 15:05

6 土 土曜授業　一斉下校訓練 土曜保育

7 日

8 月 全校4時間授業 非行防止教室（5年）　　

9 火 犯罪被害防止教室（6年）

10 水 全校集会　5時間授業

11 木 14:30

12 金 土曜授業の振替休業

13 土 岸和田祭り

14 日 岸和田祭り

15 月 敬老の日　

16 火 　　　　　　　　　　　　　　　サ ニ測定

17 水 5時間授業　はまけんタイム　　

18 木 14:30

19 金 避難訓練（不審者） 15:05

20 土

21 日 　

22 月 学校公開(午前中）　

23 火 秋分の日

24 水 全校集会　委員会

25 木 14:30

26 金 15:05

27 土

28 日

29 月 給食費引落

30 火 校外学習（万博）1～6年

サ…「まなびサポート」で、3～6年生の希望した児童が15:30～16:30に学習します。

　８月26，27日は13：30～14：30になります。

13:10 14:15

13:10

15:20

14:15

15:2014:30

14:15 15:05

13:10

15:20

11:20

14:15

※日にちによって時間は変更になっていますのでご確認ください。

14:30 15:20

14:15

14:15

15:20

14:15 15:05

14:30（予定）

13:10

幼稚園行事学校行事曜
下校時刻

令和７年　８・９月　行事予定

11:15

13:10

13:10

13:10

14:30

15:20

15:20

14:15 15:05

13:10 14:15

13:10

 


