岸和田市立浜小学校·園

http://hama-e.kishiwada.ed.jp/





No.5 8月号 令和7年7月18日

学校教育目標「心豊かでたくましい子どもを育てる」 学校経営理念「明日も笑顔!未来も笑顔!!」~つなげよう"信頼"~

☆明日から夏休み

「真夏日・猛暑日が今シーズン最多」という言葉は、本来なら夏休み中に聞く言葉ですが、今年はそれだけ夏が前倒しで到来しています。異例の暑さが続いており、各地で暑さの記録が出ていますが、子どもたちは毎日元気に過ごしています。さて、明日から子どもたちが楽しみにしている夏休みが始まります。夏休みの間、規則正しい生活を維持し、計画的に学習等に取り組んでもらいたいです。また、日頃できない様々な体験にチャレンジし、37日の長い夏休みを有意義に過ごしてもらえるよう願っています。

☆学校協議会が開かれました

7月16日(水)に、校長室に於いて、「学校協議会」が開かれました。当日は、芸術鑑賞会にも参加していただき、学校の雰囲気を味わってもらいました。地域の方々と学校関係者が一堂に会し、学校の現状についてご報告し、ご意見をいただきました。学校園と地域が連携し、全員で子どもたちを見守っていく重要性を再確認しました。参加していただいた皆様、ありがとうございました。

☆学校閉庁日と夏休み中の電話対応について

今年度の学校閉庁日は8月12日(火)と13日(水)になります。両日とも教職員は不在になり、お電話や来訪には対応できません。また、夏季休業中の電話対応ですが、午後4時50分頃から翌朝午前8時20分頃までの間は音声ガイダンスの対応とさせていただきますので、何とぞご理解ご協力のほど、よろしくお願いいたします。

岸和田市教育委員会からのお知らせ

「ヤングケアラー」をご存知ですか?

「ヤングケアラー」とは、「家族の介護その他の日常生活上の世話を過度に行っていると認められる子ども・若者(こども期 18 歳未満、若者期 30 歳未満)」のことを言います。

もちろん、ご家庭での役割として子どもが家族のケアをすることは、思いやりや責任感を育むことにつながるなど、いい面がたくさんあります。一方で、年齢や成長に見合わない責任や負担を負うことで、子どもの成長や学習に 影響が出るとも言われています。

○ヤングケアラーの例(一般社団法人日本ケアラー連盟「こんな人がヤングケアラーです」より抜粋)

障がいや病気のある家族に代わり、 買い物・料理・

掃除などの家事を している



家族に代わり、幼いきょうだいの 世話をしている

目を離せない家族の見守りや声かけなどの気づかいをしている

ご家族で支え合うことや家族のケアがつらいと感じる時は、下記の窓口などに相談してみませんか?

○相談窓口例

窓口	連絡先	受付期間	
岸和田市こども家庭すこやかセンター【子ども家庭相談担当】	072-423-8812	平日 9:00~17:30	
岸和田市子ども相談ダイヤル【子どもからの相談】	072-426-1052	平日 9:00~17:00	
メール(24 時間受付)	kodomo-net@center.kishiwada.ed.jp		
岸和田市教育相談室	072-426-1035	平日 9:00~17:00	
府子どもの悩み相談フリーダイヤル【子どもからの相談】	0120-7285-25	24 時間受付	
児童相談所専用ダイヤル	0120-189-783	24 時間受付	

	令和7年 8-9月 行事予定						
曜	n33	学校行事	幼稚園行事	下校時刻			
	惟			年 2年	3年 4年 5年 6年		
25	月	始業式 サ	始業式		11:15		
26	火	全校4時間授業 給食開始 サ	午前保育	13:10			
27	水	全校4時間授業 給食費引落 サ	午前保育	13:10			
28	木	全校4時間授業	午前保育	13:10			
29	金	全校4時間授業	午前保育	13:10			
30	土						
31	日						
1	月			14:15	15:05		
2	火	二計測 サ		14:30	15:20		
3	水	二計測 4時間授業 はまけんタイム		13:10			
4	木	二計測		14:30	15:20		
5	金	PTA企画委		14:15 15:05			
6	土	土曜授業 一斉下校訓練	土曜保育	11:20			
7	日						
8		全校4時間授業 非行防止教室(5年)		13:10			
9	火	犯罪被害防止教室(6年)		14:30	15:20		
10		全校集会 5時間授業		13:10	14:15		
11	木			14:30 15:20			
<i>N</i> 2	金	土曜授業の振替休業					
13	土	岸和田祭り					
14	日	岸和田祭り					
15		敬老の日					
16		Ħ	ニ測定	14:30	15:20		
	-	5時間授業 はまけんタイム		13:10	14:15		
	木			14:30	15:20		
	金		避難訓練(不審者)	14:15	15:05		
20							
21	日						
22		学校公開(午前中)		14:15	15:05		
	火	W 27 2					
	-	全校集会 委員会		13:10 14:15			
	木			14:30	15:20		
	金			14:15	15:05		
27							
28		44 A 40 m) 44					
	-	給食費引落		14:15	15:05		
		校外学習(万博)I〜6年 「まなびせポート」で、3〜6年生の希望した児		14:30(予定)			

サ…「まなびサポート」で、3~6年生の希望した児童が15:30~16:30に学習します。

[※]日にちによって時間は変更になっていますのでご確認ください。

⁸月26, 27日は13:30~14:30になります。